
J-O^s

BiOLCHi

EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL DE CARAZINHO - RS

52
RELAT6RIO MENSAL DE ATIVIDADES (JANEIRO E FEVEREIRO DE

2019)

(Autos n? 009/1.17.0001879-7 - Recuperag:ao Judicial)

S
JULIANA DELLA VALLE BIOLCHI, Administradora Judicial nomeada no 
processo de Recuperagao Judicial da empresa SODERTECNO 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MAaUINAS E IMPLEMENTOS AGRfCOLAS 
LTDA, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelencia, dizer e 
requerer o quanto segue.

?•

:tr.
pr.
31

S’I. DO ANDAMENTO PROCESSUAL

&A Administradora Judicial, no cumprimento de suas atribuigoes, em 
atengao ao disposto no art. 22, II, almea 'c', da Lei 11.101/20051, vem por meio do presente, 
apresentar relatorio mensal de atividades da Recuperanda.

Com isso, a Administradora informa que mantem contato com o 
perito contador e a empresa, a fim de acompanhar as atividades da devedora, e analisar os 
documentos contabeis fornecidos pela Recuperanda. Dessa forma, apresenta juntamente com 
o presente relatorio urn parecer contabil elaborado, com urn apanhando do desenvolvimento 
da empresa durante o ano de 2018.

-t*
CT-

Ademais, informa ainda, que o processo encontra-se aguardando a 
realizagao da Assembleia Geral de Credores, em sua 3^ convocagao, que esta aprazada para 
data de 14 de margo de 2019, cuja pauta e a aprovagao, modificagao ou rejeigao do Plano de 
Recuperagao apresentado pelo devedor.

Por fim, como questao de ordem, reitera o pedido de fls. 844, para 
que seja desentranhado dos autos e autuado em apartado, a impugnagao juntada as fls. 
574/577 proposta por Cescebrasil Seguros de Garantias e Credito S.A. tendo em vista o fiel 
cumprimento do art. 13, paragrafo unico da LRF2.

1 Art. 22. Ao administrador judicial compete, sob a fiscalizagao do juiz e do Comite, alem de outros deveres que esta 
Lei Ihe impoe: II - na recuperagao judicial: c) apresentar ao juiz, para juntada aos autos, relatorio mensal das 
atividades do devedor;
2 Art. 13. A impugnagao sera dirigida ao juiz por meio de petigao, instruida com os documentos que tiver o 
impugnante, o qual indicara as provas consideradas necessarias. Paragrafo unico. Cada impugnagao sera autuada em 
separado, com os documentos a ela relatives, mas terao uma so autuagao as diversas impugnagoes versando sobre o 
mesmo credito.

BIOLCHI ADV0GAD0S S/S | OAB/RS n. 5659 l
Av. Patria, 400 | Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500-000 154 3329 1686 \ y

Av. Independencia, 925 | Salas 401 e 4021 Independencia | Porto Alegre/RS | Cep.: 90.035-076 151 3392 27^0 
Rua Uruguai, 421, Sala 304 | Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 33271163 

contato@biolchi.adv.br | www.biolchi.adv.br



II. DOS REQUERIMENTOS

POSTO ISTO, requer (1) o desentranhamento e autuagao em apartado 
da impugnagao constante nas fls. 574/577 e (2) seja recebido o presente relatorio mensal das 
atividades da empresa nos meses de Janeiro e fevereiro de 2019, bem como o parecer contabil3, 
para que surtam seus efeitos legais.

Termos em que,
Pede deferimento.

iarazinho, margo de 2019.

trUajna Dellayalle Biolchi 
Administradora Judicial 

OAB/RS 42.751

3 Documento 01: Parecer contabil.

Pagina 2 de 2



DOC n°BiOLCHi

EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CfVEL DE CARAZINHO - RS

PARECER CONTABIL (ANO DE 2018)
(Autos n? 009/1.17.0001879-7- art. 22, inciso II, c. Lei 11.101/2005)

SERGIO LOPES, contador, inscrito no CRC/RS 66.398, na qualidade de 
Perito Assistente da Administradora Judicial (art. 22, inciso I, alinea "h" 
da Lei 11/101/05), nos autos do processo de Recuperagao Judicial da 
empresa SODERTECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE mAQUINAS E 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS LIDA.

Visando o cumprimento do artigo 22 da Lei 11.101/2005, 
principalmente no que diz respeito ao inciso II, alinea c, onde estabelece que e preciso 
"apresentar ao Juiz, para juntada nos autos, relatorio mensal das atividades do devedor" o Perito 
Assistente da Administradora Judicial, vem por meio do presente, apresentar as partes 
interessadas, o Parecer Contabil da situagao economico-financeira da empresa.

Para o parecer, foram utilizados os balancetes e as informagoes 
contidas no piano de recuperagao, todos obtidos junto ao processo. Ressalta-se que todas as 
informagoes fornecidas para analise, sao por premissa, consideradas por este perito boas e 
validadas, nao tendo sido efetuadas auditorias ou levantamentos para a validagao da informagao.

1. Analise das Demonstragoes do Resultado do Exercicio de 2017 e 2018

Com base nos demonstratives contabeis disponibilizados pela Recuperanda, 
apresenta-se na tabela abaixo a evolugao anual das DemonstragSes do Resultado do Exercicio 
(DRE) da mesma do ano de 2017 e 2018.

DRE 2017 AV 2018 AV
RECEITA BRUTA 12.301.106 125% 11.166.817 119%
(-) Deduces da Receita 2.438.335 19%25% 1.778.362

(=) RECEITA LIQUIDA 100% 9.388.454 100%9.862.771
(-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 6.456.533 65% 6.567.747 70%

(=) LUCRO BRUTO 3.406.238 35% 2.820.707 30%
(-) DESPESAS OPERA CION A IS

De Vendas 
Administrativas

1.399.990
492.071
907.919

14% 1.595.512
323.322

1.272.191

17%
5% 3%
9% 14%

(=) LUCRO OPERACIONAL 2.006.248 20% 1.225.195 13%
(+/-) RECEITA E DESPESA FINANCEIRAS
(-) Despesa Financeiras
(+) Receita Financeiras
(+/-) Variances Monetarias
(+/-) Outros resultados nao operacionais

566.062
617.619

10.027
10.037
31.492

2.018.600
2.469.556

475.181

20% 6%
25% 7%
-5% 0%
0% 0%

24.225 0% 0%
(=) LUCRO ANTES DO IR + CSLL 12.352 0% 659.133 7%

(-) IR/C5LL 0% 326.667 3%
(=) LUCRO LIQUIDO (Antes dos Dividendos) 0% 332.466 4%12.352

BIOLCHI ADV0GAD0S S/S | 0AB/RS n. 5659 
Av. Patria, 400 | Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500-000 | 54 3329 1686 

Av. Independencia, 9251 Salas 401 e 402 | Independencia | Porto Alegre/RS | Cep.: 90.035-076 | 51 3392 2730 
Rua Uruguai, 421, Sala 304 | Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 3327 1163 

contato@biolchi.adv.br | www.biolchi.adv.br



Receita Bruta

A receita bruta no ano de 2018 totalizou R$ 11.166,817. Em relagao a 2017 houve 
uma diminuigao na receita bruta em 9%. Ja a receita liquida a redugao foi de apenas 5%.

Custo Produtos Vendidas (CPV)

A partir da analise da demonstragao do resultado do exercicio, observa-se que o 
custo dos produtos vendida em 2018 representou 70% da receita liquida, sendo que em 2017 o 
percentual era 65%, portanto obteve urn aumento no custo de produgao.

Lucro Bruto

O lucro bruto e o resultado da receita operacional, deduzidos dos impostos sobre 
vendas e cancelamentos menos o custo da mercadoria vendida e indica o lucro ou prejuizo antes 
das despesas operacionais e financeira. A empresa apresentou urn lucro bruto em 2018 de R$ 
332.466, representando 30% da receita liquida. Resultado este bem inferior ao ano anterior de 
2017 que foi de 35%.

Despesas Operacionais

As despesas operacionais foram de R$ 1.595.512, em 2018, representando 17% da 
receita liquida, no ano anterior representada 14% da receita liquida, o grupo de maior aumento 
foi as despesas administrativas.

Resultado Financeiro

Em 2018 o valor demonstrado foi de R$ 566.062, representando 6% da receita 
liquida. Em relagao ao ano de 2017 esse resultado representava 20%. Houve uma redugao de 
72% em 2018. Essa redugao se deve a nao contabilizagao dos juros relatives ao passive em 
recuperagao judicial. Em relagao ao ano de 2017 esse resultado representava 9% da receita 
liquida.

Resultado Liquido

A empresa apurou urn lucro em 2018 de R$ 332.466, representando 3,5% da receita 
liquida, que servira para abatimento dos prejuizos acumulados que totalizam R$ 4.416.510 em 
2018. Da analise da demonstragao do resultado do exercicio da Recuperanda, podemos concluir 
que houve uma melhora significativa do resultado liquido em comparagao com o ano de 2017. 
Tal fato deve-se principalmente pela redugao significativa das despesas financeiras.

2. Analise das Demonstragoes de Resultado Projetado x Realizado de 2018

Com base nas informagoes contidas no processo e dos demonstratives contabeis 
disponibilizados pela Recuperanda, apresenta-se na tabela abaixo o comparative do DRE 
projetado versus realizado no ano de 2018.

Pagina 2 de 5



DRE PROJETADO REALIZADO
RECEITA BRUTA 18.000.000 11.166.817
(-)Deduces da Receita 2.038.800 1.778.362

(=) RECEITA LIQUIDA 15.961.200 9.388.454
(-) Custo dos Produtos Vendidos 9.230.592 6.567.747

(=) LUCROBRUTO 6.730.608 2.820.707
(-)Despesas Opera cion ais 2.283.821 1.595.512

(=) LUCRO OPERACIONAL 4.446.787 1.225.195
(+/-)Receita e Despesa Financeiras 1.620.000 566.062

(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL 2.826.787 659.133
(-) IR/CSLL 326.667

(=) LUCROLIQUIDO 332.466
(-) Pagametno de Dividendos 0

(=) LUCRO LiQUIDO(Ap6s pagamento Dividendos 332.466

De acordo com o piano de recupera^ao para o ano 2018, foi projetado para os custos 
e despesas, os seguintes percentuais sobre a receita liquida.

58% de Custos Produtos Vendidos;
14% de Despesas Operacionais 
10% de Despesas Financeiras;
18% de Resultado Liquido Operacional.

Receita Liquida: a empresa nao atingiu o valor projetado de R$ 18.000.000,00. O 
valor realizado em 2018 foi de R$ 11.166.817, ficando 41% abaixo do projetado.

Custo Produtos Vendidos: foi projetado um custo de produtos vendidos em 58% em 
relagao a receita liquida, porem o mdice realizado foi de 70%, muito acima do projetado.

Despesas Operacionais: a despesa operacional teve uma melhora em seu indicador, 
o valor projetado foi de R$ 2.283.820,00. O valor realizado totalizou em R$ 1.595.512,00, sendo 
30% menor que o previsto, representando 6% da receita liquida.

Resultado Financeiro: com uma projegao de R$-l.620.000 para 2018, a empresa 
obteve uma melhora significativa, realizando uma despesa financeira de R$-566.062, 
representando 6% da receita liquida. Justifica-se essa queda em funpao dos debitos da empresa 
ter parado de sofrer corregoes em face da recuperagao judicial

Resultado Liquido Operacional: esse e o resultado obtido da receita liquida menos o 
custo produtos vendidos menos as despesas operacionais e o resultado financeiro. Como a 
receita liquida sofreu uma redugao de 41% em relagao ao valor projetado, as demais contas 
tambem sofreram modificagoes, impactando diretamente no resultado liquido. A empresa havia 
projetado um resultado de 18% da receita liquida, que apuraria o valor de R$ 2.868.787 em 
lucros. Entretanto, o valor realizado foi R$ 659.133, resultado este 77% menor que o valor 
projetado, representando um percentual de 7% da receita liquida

3. Analise do Balango Patrimonial de 2017 e 2018

Apresenta-se de forma sintetica os balangos patrimoniais da Recuperanda, 
conforme periodos indicados.

Pagina 3 de 5



dez/17 dez/18BALANCO PATRIMONIAL AV AV
ATIVO CIRCULANTE 3.887.053 47,8% 5.360.419 55,8%
Caixa e Bancos 
Aplicagoes Financeiras 
Ti'tulos a receberde clientes 
Adiantamento de fornecedores 
Demais adiantamentos 
Impostos e Contribuigoes

77.013
70.981

443.849

0,9%
0,9%
5,5%
0,0%
0,1%
0,1%

40,4%

0,7%
0,2%

11,3%
5,3%
0,4%
1,4%

36,5%

70.630
19.999

1.084.569
509.055
37.084

130.369
3.508.713

5.058
6.157

3.283.995Es toque
ATIVO NAO CIRCULANTE 4.239.761 52,2% 4.248.316 44,2%
Realizavel a longo prazo
Investimentos
Imobilizado
(-) Depreciagao Acumulada
Intangivel
(-) Amortizagao

0,0% 13.768
7.180

4.194.957
233.680
266.457

0,1%
0,1%

43,7%
-2,4%

165.027
4.329.434

254.700

2,0%
53,3%
-3,1%
0,0% 2,8%
0,0% 367 0,0%

TOTAL ATIVO 8.126.813 100,0% 9.608.735 100,0%
PASSIVO CIRCULANTE 144,0%11.705.199 2.903.237 30,2%
Fornecedores 
Emprestimos 
Financiamentos 
Desconto de Ti'tulos 
Obriga?6es Tributarias 
Obriga?6es Trabalhistas 
Obrigacoes Socials 
Adiantamento e Clientes

30,5%
93,5%

0,0%
0,0%
4,8%

3,5%
0,8%
0,0%

10,1%

2.478.869
7.598.388

337.731
77.227

968.559
289.891
114.198
350.900
733.285
31.446

393.128
157.663

1.077.151

3,0%
1,9% 1,2%

13,3%
0,0%
0,0%

3,7%
7,6%
0,3%Outras Obrigagoes

PASSIVO NAO CIRCULANTE 37.682 0,5% 11.021.008 114,7%
Emprestimos 
Financiamentos 
Obrigacoes Tributarias 
Obrigafoes Trabalhistas

0,0%
0,0%
0,5%
0,0%
0,0%

7.453.144
2.099.434
1.445.481

16.468
6.482

77,6%
21,8%
15,0%
0,2%
0,1%

37.682

Outras Obrigagoes
PATRIMONIO LIQUIDO 3.616.068 -44,5% 4.315.510 -44,9%
Capital Social 
Reserva de Capital 
Reservas de Lucres 
Lucros ou prejuizos

1,2% 101.000101.000 1,1%
0,0%
4,3%

0,0%
0,0%

46,0%
347.455

4.064.523 -50,0% 4.416.510
TOTAL PASSIVO + PL 8.126.813 100,0% 9.608.735 100,0%

Com base nas demonstragoes contabeis, apresentamos alguns indicadores 
financeiros, os quais auxiliam na analise da situagao economico-financeira da Recuperanda:

LiquidezCorrente: demonstra a capacidade de pagamento das dividas de curto prazo 
em um determinado momento. A liquidez corrente em dez/2017 era de 0,33, ou seja, para cada 
R$ 1,00 de divida a empresa tinha R$ 0,33. Em dez/2018 a empresa apresentou uma melhora, 
passando o indicador para 1,85. Isso se deve a transferencia do circulante para o nao circulante 
do dividas com credores relacionados na recuperagao judicial.

Liquidez Geral: demonstra a capacidade de pagamento das obrigagoes no longo 
prazo, medida em um determinado momento. A empresa nao dispoe de ativos suficientes para 
pagar a totalidade de suas dividas. Atualmente a liquidez geral e de 0,39, para cada R$ 1,00 de 
divida a empresa dispoe de R$ 0,39.

Pagina 4 de 5



yo$o

Grau de Endividamento: o calculo do grau de endividamento considera as dfvidas de 
curto e longo prazo. Portanto, a suspensao dos pagamentos sujeito a recupera?ao judicial nao 
interfere no resultado. A analise demonstra que em dez/2018 o grau de endividamento equivale 
a 145% do ativo. Demonstra tambem que manteve esse mdice em relaqao ao mesmo penodo do 
ano anterior.

Carazinho, 12 de marqo de 2029.

Sergio Lope4 
£BC/BS66^98

Pagina 5 de 5



BiOLCHi
D V O G A t> O

EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CfVEL DE CARAZINHO - RS

RELAT6RIO MENSAL DE ATIVIDADES (MAR^O DE 2019)

(Autos ng 009/1.17.0001879-7 - Recuperagao Judicial)

JULIANA DELLA VALLE BIOLCHI, Administradora Judicial nomeada no 
processo de Recuperagao Judicial da empresa SODERTECNO 
INDUSTRIA E COM^RCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRfCOLAS 
LIDA, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelencia, dizer e 
requerer o quanto segue.

V

I. DO ANDAMENTO PROCESSUAL V.
c:

No cumprimento do encargo de Administradora Judicial, no 
cumprimento de suas atribuigoes, em atengao ao disposto no art. 22, II, almea 'c', da Lei 
11.101/20051, vem por meio do presente, apresentar relatorio mensal de atividades da 
Recuperanda.

Para tanto, a Administradora informa que o processo mantem o curso 
formal, conforme preconiza a Lei 11.101/2005. Em vista disto, cabe informar que na data de 14 
de margo de 2019, no auditorio da OAB subsegao Carazinho, ocorreu a Assembleia Geral de 
Credores, em continuagao a 2^ convocagao. Nessa oportunidade foi posto em votagao o Plano 
de Recuperagao Judicial apresentado pela Recuperanda, o qual foi aprovado conforme previsao 
legal do art. 45 da Lei 11.101/20 052.

Nesta senda, a signataria informa ainda, que o Plano de Recuperagao
Judicial, aprovado na AGC ja foi juntado aos autos.

Art. 22. Ao administrador judicial compete, sob a fiscalizagao do juiz e do Comite, alem de outros deveres que esta 
Lei Ihe impoe: II - na recuperagao judicial: c) apresentar ao juiz, para juntada aos autos, relatorio mensal das 
atividades do devedor.
2 Art. 45. Nas deliberagoes sobre o piano de recuperagao judicial, todas as classes de credores referidas no art. 41 
desta Lei deverao aprovar a proposta.
§ is Em cada uma das classes referidas nos incisos II e III do art. 41 desta Lei, a proposta devera ser aprovada por 
credores que representem mais da metade do valor total dos creditos presentes a assembleia e, cumulativamente, 
pela maioria simples dos credores presentes.
§ 29 Na classe prevista no inciso I do art. 41 desta Lei, a proposta devera ser aprovada pela maioria simples dos 
credores presentes, independentemente do valor de seu credito.
§ 29 Nas classes previstas nos incisos I e IV do art. 41 desta Lei, a proposta devera ser aprovada pela maioria simples 
dos credores presentes, independentemente do valor de seu credito. (Redagao dada pela Lei Complementar n9 147, 
de 2014)
§ 39 O credor nao tera direito a voto e nao sera considerado para fins de verificagao de quorum de deliberagao se o 
piano de recuperagao judicial nao alterar o valor ou as condigoes originals de pagamento de seu credito.

.1

BIOLCHI ADVOGADOS S/S | OAB/RS n. 5659 
Av. Patria, 400 | Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500-000154 33291686 

Av. Independencia, 925 | Salas 401 e 4021 Independencia | Porto Alegre/RS | Cep.: 90.035-076 151 3392 273 
Rua Uruguai, 421, Sala 3041 Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 3327 1163 

contato@biolchi.adv.br | www.biolchi.adv.br



II. DOS REQUERIMENTOS

POSTO ISTO, requer que seja recebido o presente reiatorio mensal das 
atividades da empresa no mes de margo de 2019, para que surtam seus efeitos legais.

Termos em que, 

Pede deferimento.

■azinho, 24 de a-brT 2019.

Jililiana Della 
Administradora Judicial 

OAB/RS 42.751

Ichi

J

Pagina 2 de 2



AOo^
0i>

:v\
l-

53O •
•=
5BiOLCHi 5ADVOGADOS

ir:
EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL DE CARAZINHO - RS §

f.
IREU\T6RIO MENSAL DE ATIVIDADES (ABRIL DE 2019)
S

(Autos 009/1.17.0001879-7 - Recuperagao Judicial) --'t

JULIANA DELLA VALLE BIOLCHI, Administradora Judicial nomeada no 
processo de Recuperagao Judicial da empresa SODERTECNO 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 
LIDA, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelencia, dizer e 
requerer o quanto segue.

•i
5E

s

1I. DO ANDAMENTO PROCESSUAL

Diante do teor do art. 22, II, alinea 'c', da Lei 11.101/20051, a 
Administradora Judicial, no cumprimento das suas atribuigoes, vem por meio deste, apresentar 
relatorio mensal de atividades da Recuperanda.

Conforme depreende-se das fls. 989 e seguintes, foi prestada a 
juntada da ata e lista de presengas referente a continuagao da 29 convocagao da Assembleia 
Geral de Credores. Nesta oportunidade, restou votado e aprovado o Plano Consolidado em 
AGC, o qual, nos moldes do artigo 14 da Lei 11.101/20052, foi apresentado ao Juizo e aguarda 
homologagao, conforme determine art. 58 da Lei 11.101/2005.

Outrossim, a Administradora Judicial reitera o pedido constante na fl. 
844 sobre o desentranhamento e autuagao em apartado das impugnagoes e documentos 
apresentados nas fls. 617-775 e 574-610.

Por fim, a Administradora informa que o processo mantem o curso 
formal, conforme preconiza a Lei 11.101/2005, e faz a juntada do parecer contabil, em anexo, 
que apresenta as demonstragoes do resultado da empresa.

II.DOS REQUERIMENTOS

POSTO ISTO, requer a) seja recebido o presente relatorio mensal das 
atividades da empresa no mes de abril de 2019, para que surtam seus efeitos legais; b) seja

1 Art. 22. Ao administrador judicial compete, sob a fiscalizagao do juiz e do Comite, alem de outros deveres que esta 
Lei Ihe impoe: II - na recuperagao judicial: c) apresentar ao juiz, para juntada aos autos, relatorio mensal das 
atividades do devedor.

2 Art. 14. Caso nao haja impugnagdes, o juiz homologara, como quadro-geral de credores, a relagao dos credores 
constante do edital de que trata o art. 7?, § 2^, desta Lei, dispensada a publicagao de que trata o art. 18 desta Lei.

BIOLCHI ADVOGADOS | OAB/RS n, 5659
Av. Patria, 400 | Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500-000 154 3329 1686 

Av. Independencia, 925 | Salas 401 e 402 | Independencia | Porto Alegre/RS | Cep.: 90.035-076 151 3392 2730 
Rua Uruguai, 421, Sala 304 | Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 3327 1163 

contato@biolchi.adv.br | www.biolchi.adv.br



homologado o Plano Consolidado em AGC; c) proceda o desentranhamento das impugnapoes 
supramencionadas; e, d) seja recebido o parecer tecnico contabil.

Termos em que, 

Pede deferimento.

o, 19 de jurHlo~cteN2019.

Juliana Della Valle Biolcni 
Ad m i n ist r a d o r aTuttretdl 

OAB/RS 42.751

Pagina 2 de 2



/jO/piO

BiOLCHi

ILUSTRISSIMA SENHORA ADMINISTRADORA JUDICIAL DRA. JULIANA DELLA VALLE BIOLCHI

PARECER CONTABIL (1° Trim.2019)
(Autos n? 009/1.17.0003246-3- art. 22, inciso II, c. Lei 11.101/2005)

SERGIO LOPES, contador, inscrito no CRC/RS 66.398, na qualidade de 
Perito Assistente da Administradora Judicial (art. 22, inciso I, alinea "h" 
da Lei 11/101/05), nos autos do processo de Recuperagao Judicial da 
empresa SODERTECNO IND.COM.MAQ.S.IMPLEM.AGRICOLAS LTDA.

Visando o cumprimento do artigo 22 da Lei 11.101/2005, 
principalmente no que diz respeito ao inciso II, alinea c, onde estabelece que e precise 
"apresentar ao Juiz, para juntada nos autos, relatorio mensal das atividades do devedor" o Perito 
Assistente da Administradora Judicial, vem por meio do presente, apresentar as partes 
interessadas, o Parecer Contabil da situagao economico-financeira da empresa.

Para o parecer, foram utilizados os balancetes do periodo de 
outubro/2018 a margo/2019, e as informagoes contidas no piano de recuperagao, todos obtidos 
junto ao processo. Ressalta-se que todas as informagoes fornecidas para analise, sao por 
premissa, consideradas por este perito boas e validadas, nao tendo sido efetuadas auditorias ou 
levantamentos para a validagao da informagao.

Nos quadros 01 e 02 foram sintetizados os dados fornecidos pela 
empresa Recuperanda. No quadro 01 e realizado uma analise vertical, ocasiao que sao 
comparadas as contas de receitas e despesas, podendo observar o quanto representa cada gasto 
em relagao a receita liquida. No quadro 02 sao analisadas as contas de resultado, verificando as 
variagoes entre os trimestres, do realizado comparado com o projetado.

A seguir, apresento as analises das demonstragoes do resultado da 
empresa. A analise vertical, mostra a importancia de cada conta em relagao a receita liquida.

Quadro 01 - Demonstrative do Resultado do Exercicio - Analise Vertical

Com base nos demonstratives contabeis disponibilizados pela 
Recuperanda, apresenta-se na tabela abaixo a analise vertical do 1° Trimestre das Demonstragoes 
do Resultado do Exercicio (DRE).

BIOLCHI ADVOGADOS S/S | 0AB/RS n. 5659 
Av. Patria, 400 | Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500-000 154 33291686 

Av. Independencia, 925 | Salas 401 e 4021 Independencia | Porto Alegre/RS | Cep.: 90.035-076151 3392 2730 
Rua Uruguai, 421, Sala 304 | Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 3327 1163 

contato@biolchi.adv.br | www.biolchi.adv.br



3° Trim 
2018

4° Trim 
2018

l' Trim 
2019

Contas AV AV AV

Receita Ifquida 100%2.626.077 100% 2.567.217 1.854.849 100%
Receita Bruta 3.172.629 121% 3.033.822 118% 2.206.775 119%
(-) Deduces da Receita 557.891 21% 468.499 18% 356.264 19%
Receitas Financeiras 11.339 1.894 4.338

Gustos e despesas 
Gusto dos prod.vendidos

Gusto dos produtos 
Gustos industrials

Despesas
Despesas com vendas 
Despesas Administrativas 
Despesas tributarias 
Despesas financeiras

Outros resultados nao opera.

2.945.555
2.381.024

1.801.240
579.784

570.718
93.145

335.546

112% 1.917.735
1.304.565

744.097
560.469

614.324
77.007

354.206

75% 1.781.137
1.196.558

740.557
456.001

584.579
118.258
315.761

96%
91% 51% 65%
69% 29% 40%
22% 22% 25%
22% 24% 32%
4% 3% 6%

13% 14% 17%

184.265
1.154

7% 150.560 8%142.027
6.187

5%

Resultado do Periodo 319.478 -12% 649.481 25% 73.712 4%
IR e Contribuigao Social 83.731 3% 26.156 1%92.985 4%

Lucro/Prejuizo Trimestral 22% 47.556412.464 -16% 565.750 3%

O quadro a seguir, foram comparados, o 1° trimestre, os valores 
realizados com os projetados pela empresa. O percentual da variapao entre o realizado e o 
orpado, esta demonstrado na ultima coluna.

Quadro 02 - Demonstrativo do Resultado do Exercfcio - Projetado x Realizado

Realizado 
lo Trim

Projetado 
lo Trim

AV VariapaoContas AV

Receita liquida 100%1.854.849 100% 4.123.310 -55%
119% 4.650.000 113% -52%Receita Bruta 2.206.775

(-) Dedupoes da Receita 13%356.264 19% 526.690
4.338Receitas Financeiras

-48%
-50%
-43%

Gustos e despesas
Custo dos prod.vendidos 
Despesas

1.781.137
1.196.558

584.579

96% 3.418.968
2.409.044
1.009.924

83%
65% 58%
32% 24%

Resultado do Periodo -90%73.712 4% 704.342 17%
IR e Contribuipao Social 0% 0%26.156 1%

Lucro/Prejuizo Trimestral 17% -93%47.556 3% 704.342

a) Considerapoes das Receitas Liquida.

A empresa apresentou uma queda de 28% na receita liquida no 1° 
trimestre de 2019 comparado com o ultimo trimestre de 2018. Tambem, a receita liquida ficou 
55% abaixo do projetado para este trimestre de 2019. A principal queda ocorreu no mes de 
janeiro/2019, veja no grafico abaixo:

Pagina 2 de 5



Faturamento Projetado x Realizado
1.6661.800

1.600
1.550 1.550 1.5501.50( 1.500 1.500

1.400 
1.200 

8 1-000
999

824747o
800 620I II600 384
400 I200

mar/19out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

■ Projetado ■ Realizado

b) Consideragoes dos Gustos

Ainda que, houve uma redugao de 8,3% nos custos da empresa neste 
primeiro trimestre de 2019, comparando com o trimestre anterior, o percentual em relagao a 
receita liquida ficou 14% maior que o penodo anterior, em razao tambem da queda no 
faturamento.

Demonstramos no grafico o comparativo entre a receita liquida e o
custo do produto vendido realizado:

Receita Liquida x Custo Prods Vendidos
3.000

2.567
2.500

2.000 

o 1.500
rH

~ 1.000

o

500

1° Trim/20194° Trim/2018

■ Receita Liquida ■ CPV

Pagina 3 de 5



A0b3

c) Consideragoes das Despesas Operacionais

Ao verificarmos as despesas operacionais, compreendida pelas contas 
de despesa com vendas, administrativas e financeiras, demonstra que o percentual realizado foi 
de 32% da receita liquida neste primeiro trimestre de 2019.

Apesar da redugao de 4,8% nas despesas neste 1° trimestre comparado 
com o trimestre anterior, o percentual das despesas operacionais ainda ficou 8% maior em 
comparagao com o 4° trimestre/2019. Sendo o reflexo desse resultado a queda na receita liquida 
da empresa.

d) Consideragoes do Resultado do Pen'odo

Neste primeiro trimestre de 2019, a empresa nao atingiu o valor 
projetado de lucro que era de R$ 704.342,00, seu resultado realizado foi de R$ 47.556,00, 
percentual de 93% menorao projetado.

Porem, no 1° trimestre de 2019 a empresa realizou 3% de lucro liquido, 
bem abaixo dos 22% apresentado no trimestre anterior.

Em comparagao com os valores projetados, podemos afirmar que a 
queda no faturamento na ordem de 52%, foi o maior responsavel por esse resultado. Alem, do 
aumento nos custos e nas despesas em relagao a receita liquida deste trimestre.

Diante desses resultados, entendemos que, a recuperanda deve 
retomar o seu crescimento, melhorar sua lucratividade, para poder buscar a recuperagao da 
empresa.

Analise do Resultado
3.000
2.500

o 2.000
§ 1.500
5? i.ooo ll500

Receita Liquida Gusto ResultadoDespesa

Titulo do Eixo

■ 4° Trim/2018 Bl0 Trim/2019

Pagina 4 de 5



E o relatorio.

Sendo assim, apresentado o presente PARECER TECNICO, com o 
objetivo principal de demonstrar de forma simplificada a situapao economica da empresa 
Recuperanda, comparando os resultados trimestrais, este Contador esta a disposigao para 
esclarecimentos que se fagam necessaries.

Carazinho, 28 de maio de 2019

/Sergio Lopes 
CRC/RS 6)6.398

Pagina 5 de 5



yjobS

BiOLCHi
ADVOGAOOS

EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL DE CARAZINHO - RS

REIAT6RIO MENSAL DE ATIVIDADES (MAIO DE 2019)
i-ll-ono -

(Autos 009/1.17.0001879-7 - Recuperagao Judicial)
??

5
x-

JULIANA DELLA VALLE BIOLCHI, Administradora Judicial nomeada no 
processo de Recuperagao Judicial da empresa SODERTECNO 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 
LIDA, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelencia, dizer e 
requerer o quanto segue.

i.

5

I. DO ANDAMENTO PROCESSUAL

A Administradora Judicial, em cumprimento as atribuigoes elencadas 
no art. 22, II, alinea 'c', da Lei 11.101/2005, vem por meio deste, prestar a juntada do relatorio 
mensal de atividades da empresa Recuperanda.

t.

3
iCom isso, a Administradora informa que mantem contato com o 

perito contador e a empresa, a fim de acompanhar as atividades da devedora, e analisar os 
documentos contabeis fornecidos. Por fim, a Administradora informa que o processo mantem o 
curso formal, obedecendo os parametros legais estabelecidos pela Lei 11.101/05.

5

II.DOS REQUERIMENTOS

POSTO ISTO, requer seja recebido o presente relatorio mensal das 
atividades da Recuperanda do mes de maio de 2019, para que surtam seus efeitos legais.

Termos em que, 

Pede deferimento.

CafazTnJio, 08 de julho de 2019.

Juliana Della VaTl^Blokm 
Administradora Judicial 

OAB/RS 42.751

BIOLCHI ADVOGAOOS | OAB/RS n. 5659
Av. Patria, 400 | Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500-000154 3329 1686 

Av. Independencia, 925 | Salas 401 e 4021 Independencia | Porto Alegre/RS | Cep.: 90.035-076 151 3392 2730 
Rua Uruguai, 421, Sala 3041 Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 33271163 

contato@biolchi.adv.br | www.biolchi.adv.br



BiOLCHi
ADVOGADOS

EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA 1? VARA CIVEL DE CARAZINHO - RS

RELAT6RIO MENSAL DE ATIVIDADES (JUNHO DE 2019)

(Autos nQ 009/1.17.0001879-7\- Recuperagao Judicial)
d La

JULIANA DELLA VALLE BIOLCHI, Administradora Judicial nomeada no 
processo de Recuperagao Judicial da empresa SODERTECNO 
INDUSTRIA E COM^RCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRfCOLAS 
LIDA, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelencia, dizer e 
requerer o quanto segue.

I. DO ANDAMENTO PROCESSUAL

0 art. 22, II, c, da Lei 11.101/2005, dispoe que ao Administrador 
Judicial compete apresentar ao Jufzo relatorio mensal das atividades do devedor. Neste sentido, 
a Signataria, em cumprimento as suas atribuigoes, vem por meio deste, prestar a juntada do 
relatorio referente ao penodo de junho de 2019.

A Administradora informa que o processo mantem o curso formal, 
obedecendo o disposto na Lei 11.101/05, de modo que mantem constante contato com o 
perito contador e com a empresa, a fim de acompanhar as atividades da devedora e analisar os 
documentos contabeis fornecidos. Por fim, a Administradora informa que aguarda a 
homologagao do Plano Consolidado em AGC, conforme determine o art. 58 da Lei 11.101/2005.

Ademais, salienta que esta em contato com a Recuperanda para 
acompanhar as formas de pagamento escolhidas pelos credores.

II.DOS REQUERIMENTOS

POSTO ISTO, requer seja recebido o presente relatorio mensal das 
atividades da Recuperanda do mes de junho de 2019, para que surtam seus efeitos legais.

Termos em que, 

Pede deferimento.

Carazinho, 05 de agosto de 2019.

J u I i a n a . §e 11 a - V a 11 e B i o I c hji 
Administradora Judicial 

OAB/RS 42.751

—----- BielCHI ADVOGADOS | OAB/RS n. 5659
Av. Patria, 400 | Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500-000 154 3329 1686 

Av. Independencia, 925 | Salas 401 e 402 | Independencia | Porto Alegre/RS | Cep.: 90.035-076 151 3392 2730 
Rua Uruguai, 421, Sala 3041 Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 33271163 

contato@biolchi.adv.br | www.biolchi.adv.br
















































